V *Vulg.* Dixit Amnon ad Thamar: Infer cibum in con-
clauē, vt vescar de manu tua. Tulit ergo Thamar
sorbitiunculas, quas fecerat, & intulit ad Amnon fra-
trem suum in conclauē.

Pag. Affer pulmentum in cubiculum, tulitque lagana, quæ
parauerat.

Caiet. Tulit cordialia.

Malu. Venire fecit in penetrāle.

Sept. Et sumpsit collyridas.

Vulg. Cumque obtulisset ei cibum, apprehendit eam, &
ait: Veni, cuba mecum soror mea.

Malu. Et obtinuit in ea, & dixit.

Cald. Inualuit contra eam.

Vulg. Quæ respondit ei: Noli frater mi, noli opprimere
me, neque enim hoc fas est in Israël: noli facere stulti-
tiam hanc.

Pag. Non enim sic fit.

Arias. Ne affligas me.

Caiet. Non facias ignominiam hanc.

Malu. Non facies fatuitatem istam.

Sept. Rom. Nequaquam humilies me.

Syr. Noli me stuprare.

Vulg. Ego enim ferre non potero opprobrium meum, &
tu eris quasi vnus de insipientibus in Israël: quin potius
loquere ad regem, & non negabit me tibi.

Pag. Et ego quo pergere faciam opprobrium meum?

Arias. Quia non prohibebit me à te.

Malu. Tu eris sicut vnus defluentium in Israël, &c. Quia
non minuet me de à te.

Sept. Rom. Et ego quo auferam?

Cald. Quo deferam?

Arab. Et vbicelarem infamiam & miseriam meam?

Vulg. Noluit autem acquiescere precibus eius, sed præua-
lens viribus oppressit eam, & cubauit cum ea.

Pag. Noluit audire vocem eius, &c. Et rem habuit cum ea.

Malu. Et non amauit audire in voce eius, & obtinuit de
cum ea, & afflixit eam.

Syr. Et stuprauit eam.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

T *Ulit* sorbitiunculas. *Alij,* *Lagana.* Vide Concord. superiore. *Noli opprimere.* *Alij,* *Ne affligas:* nulla enim ma-
ior afflictio virginum, quam vi opprimi. *Noli facere stultitiam hanc.* *Alij,* *Non facias ignominiam hanc,* quæ ex
stupro, quod inferes, eueniet. *Ego enim ferre non potero opprobrium meum.* *Alij,* *Ego quò pergere faciam probrum*
meum? &c. Id est, quomodo me probro liberabis, si mecum rem habueris hanc turpissimam?

ANNOTATIONES.

LYRAN. V. 10. *I* *nfer cibum,* &c. Id est, in loco secreto & remoto, quod C rem nostram propius: *Tupitudinem sororis tuæ ex patre,*
dicebat, vt posset ea abuti, vt patet ex sequentibus: *Se-* *sue ex matre, quæ domi, vel foris genita est, non reuelabis.*
quitur.

MENOC. *Neque enim hoc fas est in Israël,* quia in Leuit. cap. 18. 6. *Loquere ad regem,* &c. Hoc videtur esse contra legem LYR
dicitur: *Omnis homo ad proximam sanguinis sui non acce-* *Leuit. 10. vbi prohibetur matrimonium fratris cum sorore* V.
det, vt reuelet turpitudinem eius, *Ego Dominus,* & n. 9. ad *de, siue sit de patre tantum, siue de matre, & mulò fortius*
matrem

matrem Thamar in bello, & circumcisus vnguibus & per-
fectis aliis, quæ ad hoc requiruntur, vt habetur Deuter. 21.
cap. & accepit eam vxorem, veruntamen tunc erat impræ-
gnata de viro quem prius habuerat habens in utero istam
Thamar, & ideo non erat filia naturalis ipsius Dauid, pro-
pter quod filius eius poterat eam habere vxorem secun-
dum legem.

ESTIVS. *Loquere ad regem, & non negabit me tibi.* Quæritur quo-
modo Thamar dicat, *Non negabit me tibi*, cum id expre-
se sit contra legem Leuit. 20. vbi prohibetur coniugium
fratris cum sorore? siue ex patre etiam tantum vel ex ma-
tre tantum? Thamar autem erat soror Amnon ex patre.
Respondent Hebræi, Thamar non fuisse naturalem filiam
Dauid, sed adoptiuam ex matre, quam Dauid acceperat
in prælio grauidam. Sed istud videtur esse Hebræorum
commentum. Scriptura enim omnino ita sonat, vt fuerit
soror Absalon ex utroque parente. Nam & hic vocatur so-
ror Amnon à Ionadab, & ipsa respondit ad Amnon; *Noli
frater mi.* Et Absalon ad eam: *Nunquid Amnon frater
tuus, &c.* Idemque significatur 1. Paralip. 3. cum dicitur,

A quod filij Dauid habuerint sororem Thamar. Itaque re-
ctius respondendum, quod hæc verba protulerit Thamar
ad Amnon: *Loquere ad regem, & non negabit me tibi*: vel
quia nesciret prohibitionem legis; vel vt hoc prætextu
saltem effugeret præsentem vim, quam patiebatur à fra-
tre.

Quasi vnus de insipientibus. Sceleratis, diuinæ legis vio-
latoribus. **MENO C.**
V. 13.

Non negabit me tibi. Id fortasse licitum putauit Thamar
ignoratione legis: qualemcunque spem Amnoni obliuic-
dam putauit, vt si fieri posset, desisteret ab iniuria.

Loquere ad regem, & non negabit me tibi vxorem dare. **TIRINVS.**
Nam fuerat Thamar matre Gentili, nempe filia regis Ges-
sur: vbi eiusmodi connubia inter fratrem & sororem ex
diuersa matre, non putabantur illegitima, hinc ignara
legis Iudaicæ, putabat simplex puella etiam Hebr. idem
licere, ita Abulens. & Caiet. Posset etiam dici, cautam
puellam id effugij quæsiuisse, & promissione nuptiarum e-
ludere voluisse, aut saltem retardare prurientis fratris in-
faniam, ita Sanctius.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 15. ad 19.

Vulg. Et exosam eam habuit Amnon odio magno ni-
mis: ita vt maius esset odium quo oderat eam, amore
quo antè dilexerat. Dixitque ei Amnon: Surge, & vade.
Sept. Rom. Quoniam maius malum vltimum quam pri-
mum.
Arab. Abscede à me.
Vulg. Quæ respondit ei: Maius est hoc malum, quod nunc
agis aduersum me, quàm quod antè fecisti, expellens
me. Et noluit audire eam:
Malu. Non occasiones mali grandis istius de alio quod
misisti mecum ad mittere me, & non amavit ad audire.
Syr. Iam cum atrocem iniuriam intulisti mihi, amandas
me.
Vulg. Sed vocato puero, qui ministrabat ei, dixit: Eiice
hanc à me foras, & claude ostium post eam.
Malu. Vocavit excussum suum, &c. Obsera.
Sept. Præfectum domus.

Vulg. Quæ induta erat talari tunica: huiusmodi enim
filia regis virgines vestibus utebantur. Eiecit itaque eam
minister illius foras: clausitque fores post eam.

Pag. Et super eam erat tunica polymita.

Arias. Tunica multorum colorum.

Malu. Tunica diminutorum, quia sic vestient filia, &c.
pallia.

Sept. Rom. Erat tunica intexta fructibus.

Cald. Tunica florum.

Vulg. Quæ aspergens cinerem capiti suo, scissa talari tuni-
ca, impositisque manibus super caput suum, ibat ingre-
diens, & clamans.

Malu. Tunicam diminutorum disrupit. *Alij, vt supe-
riori versa.*

Syr. Tunicam figuratam.

Arab. Acupictam laceravit.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Induta erat talari tunica. *Alij, Polymita, figurata, &c.* Hebr. est ספסוף *passim*, quæ vt aliis locis vertit interpres, ali-
quid significat polymitum, varium, opere pictum phrygio, atque plumario, qualis dicitur fuisse tunica Io-
seph quæ Hebr. dicitur, ספסוף *passim*, & Vulg. reddidit tunicam polymitam. Vtrumque fuisse existimo in puella re-
gia vestem namque fuisse polymitam, ad talos vsque demissam eandemque versicolore, & variis intexam floribus,
atque arborum fructibus. Sane hanc vocem Sept. Compl. & Reg. vertunt $\alpha\sigma\epsilon\gamma\alpha\lambda\omega\tau\omega\nu$ quæ vox aliquid attingit, quod
ad talos vsque descendit: sed Sept. Rom. cum Aquila habent $\alpha\sigma\pi\tau\omega\tau\omega$ quæ vox versicolorem esse vestem indicat, & plu-
mario opere variam, vt exponit ipse Theodor. quasi in eo varij arborum flores, & fructus sint intertexti.

ANNOTATIONES.

L. YRAN. **V. 15.** **E**t exosam eam, &c. Quia sicut dicunt Hebræi in eius B
defloratione læsus fuit intantum, quod dolor sequens
maior fuit delectatione præcedenti.

MENO C. *Exosam eam habuit Amnon.* Quæ odij causa? an ex con-
scientiæ stimulo, & synderesi, & pudore infamiæ securi-
tæ? quæ videtur mens Aristotelis in problematis sect. 4.
probl. ii. an potius id egit Damon vt expulsa virgine, &
propalato crimine, turbæ domi, odia, cædesque nascerentur;
quod etiam consecutus est.

TIRINVS. *Et exosam eam habuit Amnon odio magno nimis.* Et qui-
dem statim ab ipso complexo. Sed quæ causa tam subiti,
tam intensi odij? An quia fratrem stultitiæ accusarat & in-
fania? vers. 12. & 13. An iusta Dei vindicta, qui breuem &
momentaneam voluptatem æterno dolore & implacabili
inimicitia non raro punit? Experientia sanè constat, ex ni-
mis læsciuo amore & turpi consuetudine plerumque nasci
horrenda odia & simultates. Exemplum fuit (vt alios iam si-
leam) Semiramis, quæ plerosque amafios suos & in iis et-
iam proprium filium, crudeliter interfecit. Docetque Ar-
istoteles, hoc odium ex impuro amore esse naturale & fre-
quentissimum, rationes ipse profert non paucas, & ex ip-
Tom. IV.

B so Abulensis.

Maius est hoc malum, &c. Scilicet, me expellendo con-
fussibiliter sicut meretricem, quam quod me violenter de-
florasti, quia poterat eam accipere in vxorem. **L. YRAN.**
V. 16.

Maius est hoc malum. Id est, perpetratum malum ma-
ius fit expulsiōne, quia infamiam affert expulsio, & spem
excludit patrati criminis tegendi, & aliquod remedium ad-
hibendi. **MENO C.**

Maius est hoc malum. Id est, hæc publica & probrosa ex-
pulsio. Violatio enim, licet in se turpior esset & scedior,
quia tamen occulta, censerj poterat minus noxia. At vio-
lenta & turpis expulsio, quia palam fiebat & in oculis to-
tius aula, reddebatque illam apud omnes infamem, ex-
tremè contumeliosa illi erat. **TIRINVS**

Que induta erat talari tunica, &c. In Heb. habetur: **L. YRAN;**
Serica tunica. V. 18.

Talari. Sic LXX. at Hebr. ספסוף *passim* id est, vt ali-
bi noster vertit interpres, *polymita*, vide dicta Genesis.
37. 3. **MENO C.**

Que induta erat talari tunica. Hebraicum *passim* signi-
ficat polymitam vestem, seu opere pictam Phrygio atque
S f **TIRINVS**

plumario: qualis fuisse dicitur tunica Iosephi Genes. 37. **A** extremo dicitur: *Ab ista egredieris, & manus tue erunt super caput tuum, quoniam obtriuuit Dominus, &c.*

Ingressus, & clamans. Ne si re iam manifesta leuiter iniuriam ferte videretur, non vim passa, sed volens corrupta crederetur.

Impositis manibus super caput suum. Quod naturale signum est seu pudoris seu doloris, vt patet in ætate tenella & rudi, qua pueri, cum aliquid accidit cuius ipsos pudet & dolet, nec celare possunt, solent faciem vel etiam caput totum manibus operire. Sic Ieremiae 2. Iudææ dicitur, *Ab Ægypto confunderis, sicut confusa es ab Assur, & manus tue erunt super caput tuum, & cap. 14. Confusi sunt, operuerunt capita sua.*

LYRAN.
v.19.

Quæ aspergens cinerem, &c. Hoc non fecit Thamar statim cum eiecta fuit ab Amnon, quia seipsam scandalizasset, sed postquam venit ad domum fratris sui, idèò subditur: *Ibat ingrediens & clamans, &c.*

MENOC.

Impositis manibus super caput suum. Manuum impositio capiti signum erat dolentis animi. Sic Ieremiae cap. 2.

VARIETAS LECTIIONVM à Vers. 20. ad 27.

Vulg. Dixit autem ei Absalom frater suus: Numquid Amnon frater tuus concubuit tecum? sed nunc soror tace: frater tuus est: neque affligas cor tuum pro hac re: Mansit itaque Thamar contabescens in domo Absalom fratris sui.

Pag. Ne ponas cor tuum ad hoc.

Arias. Mansit & desolata.

Malu. Nunquid Amnon? afflata.

Sept. Rom. Ne posueris cor tuum ad loquendum verbum hoc.

Syr. Ne tibi subeat in mentem opus istud, &c. stupore capta.

Vulg. Cum autem audisset rex Dauid verba hæc, contristatus est valde, & noluit contristare spiritum Amnon, filij sui, quoniam diligebat eum, quia primogenitus erat ei.

Arias. Et fuit ei ira valde.

Malu. Et exarsit.

Sept. Et non contristauit. *Cætera vt in vulg.*

Syr. Egredè admodum tulit.

Vulg. Porro non est locutus Absalom ad Amnon, nec malum nec bonum: oderat enim Absalom Amnon, eò quòd violasset Thamar sororem suam.

Pag. A malo vsque ad bonum, quia oppresserat.

Arias. Super verbum quod afflixerat.

Sept. Humiliauerat.

Syr. Stuprauerat.

Vulg. Factum est autem post tempus biennij, vt tonderentur oues Absalom in Baalhasor, quæ est iuxta Ephraim: & vocauit Absalom omnes filios regis.

Malu. Et fuit à duobus annis dierum, & fuerunt vellentes Absalomo.

Cald. Fuerunt tonsores in Hhazzar.

Vulg. Venitque ad regem, & ait ad eum: Ecce tondentur oues serui tui: veniat, oro, rex cum seruis suis ad seruuum suum.

Sept. Ecce nunc tondent seruo tuo.

Vulg. Dixitque rex ad Absalom: Noli fili mi, noli rogare vt veniamus omnes, & grauemus te. Cum autem cogeret eum, & nolisset ire, benedixit ei.

Malu. Non quæso ambulabimus omne nostrum, & non aggrauabimus super te, & rupit in eo, & non amauit ad ambulare.

Sept. Rom. Non ingrauescamus super te.

Vulg. Et ait Absalom: Si non vis venire, veniat, obsecro, nobiscum saltem Amnon frater meus. Dixitque ad eum rex: Non est necesse vt vadat tecum.

Malu. Ad quid ambulabit tecum?

Vulg. Coegit itaque Absalom eum, & dimisit cum eo Amnon & vniuersos filios regis. Feceratque Absalom conuiuium regis.

Cald. Et inualuit in eum Absalom.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Numquid Amnon. Alij ex Hebr. *Aminon*, scribitur enim cum inserto Iod אֲמִינֹן *Aminon*, quod quidam putant esse diminutiuum, & per indignationem & contemptum, nonnihil immutato nomine, vocasse cum diminutè *Aminon*. *Mansit contabescens.* Alij, *Desolata.* Vnde aliquid in Hebr. subintelligendum est ex illa coniunctione & nempe dolens & desolata. *Contristatus est valde.* Alij, *Exarsit ei ira valde.* Vide Concord. vers. 5. Genes. 4. *Et noluit contristare spiritum.* Hæc verba reliqui versus, in nullis exempl. habentur, nec in Latin. Reg. sed solum in Sixt. at in alijs confodiuntur. In *Baalhasor.* Alij, *In planitie,* Bahal enim planicies interpretatur.

ANNOTATIONES.

LYRAN.
v.20.

Mansit itaque Thamar. Magis volens inuupta manere quam virò sibi dato violata inueniri. Et ex hoc patet continentia & puritas illius, temporis in virginibus desponsandis.

MENOC.

Frater tuus est. Non significat id Absalon fratri licuisse, aut impunè esse debere, sed premendam rem silentio, ne maior fiat infamia, quæ tam in eos redundet qui intulerunt, quam in eos, qui passi sunt. Vel etiam eam consolatur, quod cum Amnon frater illius esset, nemo iure suspicari posset eam in stuprum consensisse.

Contabescens. Hebr. & Cald. *Desolata,* scilicet mœsta. *LXX.* *animo deficiens.*

LYRAN.
v.21.

Cum autem audisset, &c. Tum quia filius suus Deum offenderat, faciendo opus nefarium: tum quia filia sua adoptiua, erat vituperata in perpetuum.

Et noluit contristare. Videtur, quòd Dauid in hoc grauius peccauerit: quia non solum tenebatur filium increpare, sed etiam interficere, vt videtur pro virginis violenta defloratione. Dicendum, quòd non habebat sibi infligere pœnam mortis, nec ratione deflorationis, nec

ratione violentiæ. Primum patet: quia Amnon & Thamar erant personæ liberæ nullo vinculo matrimoniali alligatæ: non solum per matrimonij consummationem, sed nec etiam per affidationem. Lex autem non imponit pœnam mortis talibus. Vnde Deut. 22. c. vbi pœna mortis infligitur virgini defloratæ in domo paterna, lex illa loquitur de virgine alteri affidata, sicut ibidem diffusus fuit declaratum. Similiter secundum patet, quia illa violentia & totum factum erat occultum, nec poterat defloratio & violentia probari, nisi per querimoniam ipsius Thamar & sui corporis ostensionem, quod ipsa non fecit: imò simpliciter tacuit & de consilio fratris sui Absalon, vt patet in litera, & idèò Dauid non habebat viam interficiendi Amnon iustè. Tenendum est tamen, quòd aliter corripuit eum secretè, licet non sit scriptum, in tali autem correctione debet expectari opportunum tempus, & aliæ circumstantiæ: & sic intelligitur quod hic dicitur: *Noluit,* scilicet, pro tunc, quia erat debilis & infirmus, & dolens de facto: quod patet ex hoc, quod habebat Thamar odio, quia etsi non dolebat ratione culpæ: dolebat tamen ratione lesionis iuriscæ, vt predictum est. Si autem quæretur quare Dauid non coegit

Amnon ad accipiendum Thamar uxorem, patet respon-
sio, quia propter odium contra eam conceptum probabi-
le erat, quòd interfecisset eam.

MENOC. *Noluit contristare spiritum Amnon, &c.* Nimia remissionis Davidem accusat Abulensis, quod peccantem adeo gra-
uiter filium, ne asperius quidem appellauerit. Alij plures
existimant tempore opportuno non fuisse neglectam à Da-
uide correptionem, licet id facer textus non expresse-
rit. Ita sentit Lyranus, Dionysius, Salius & alij.

LYRAN. *Porrò non est, &c.* Hic consequenter describitur conce-
ptio rancoris, qua Absalon istam iniuriam sibi & sorori
factam tenuit in corde suo clausam, & idèd fuit magis ran-
cor odij augmentatus, quàm si per aliqua facta vel signa
exteriora fuisset extra propalatus: quia virtus vnita fortior
est semetipsa dispersa.

MENOC. *Non est locutus nec malum nec bonum.* De hoc scilicet
violata sororis facinore, si enim plane ab omni eius collo-
quio abstinuerit, su spectum eum habuisset Amnon, & ab
eo sibi cauisset.

LYRAN. *Factum est autem.* Hic consequenter ponitur prædictæ
iniuriæ vindicatio, modo tamen proditorio: quia Absalon
vocaui Amnon ad prandium quasi factum esset totaliter
oblitum, & tunc interfecit eum. Et patet litera, paucis ex-
ceptis quæ discurruntur.

Vt tonderentur oues. Tunc enim faciebant antiquitus ma-
gna conuiuia in memoriam patriarcharum, qui fuerunt
pastores ouium, vt habetur Genes. 47.

A *In Baalhasor quæ est iuxta Ephraim.* Non tribum Ephra-
him, sed ciuitatem huius nominis in tribu Iuda, quæ etiam
dicitur Ephrem, & Ephraem cum diphongo, cuius men-
tio est Io. 11. 54. MENOC.

Ecce tonderentur oues. Quod tempus celebre, & lætum e-
rat illo æuo, Iudæis rei pecuariae intentis, quare conuiuia
tunc agitabant, vt vidimus supra in Nabal Carmeli 1.
Reg. 25. MENOC. v. 24.

Veniat rex cum seruis suis. Cum tota familia. Cum re-
gem ipsum inuitat Absalom, hoc agit vt suspicionem
meditati criminis amoliat.

Cum autem, &c. Id est, obnixè rogaret patrem suum. LYRAN.

Et nolisset ire. Imprecando bona sibi Absalon, & ami-
cabiliter se excusando. v. 25.

Gratiemus te. Apparere Absalonem sua sibi bona ha-
buisse separata, & coniugio fuisse deuinctum, præsertim
cum capite sequenti tres eius filij & vna filia memoren-
tur. MENOC.

Benedixit. Id est, bene precatus est, scilicet valedicens.

Si non vis. In persona propria. LYRAN.

Veniat obsecro. Qui repræsentat personam tuam tan-
quam primogenitus. v. 26.

Coegit itaque Absalom eum. Precibus importunis. Tam
morosus David in danda venia videtur mali aliquid ti-
muisset. MENOC.

Quasi conuiuium regis. Quippe qui regem, & regios filios
omnes conuiuio excipere volebat.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 28. ad 32.

Vulg. Præceperat autem Absalom pueris suis, dicens:
Oseruate cum temulentus fuerit Amnon vino, &
dixero vobis: Percutite eum & interficite: nolite timere:
ego enim sum qui præcipio vobis: roboramini, & esto-
te viri fortes.

Pag. Cum iocundum fuerit cor.

Arias. Circa bonum cor.

Caiet. Cum lætificabitur cor eius.

Vatab. Estote filij fortitudinis.

Malu. Obtinetè, & critis filij strenuitatis.

Sept. Rom. Cum bonum fuerit cor.

Cald. Estote in viros robustos.

Vulg. Fecerunt ergo pueri Absalom aduersum Amnon,
sicut præceperat eis Absalom. Surgentesque omnes filij
regis ascenderunt singuli mulas suas, & fugerunt.

Malu. Et veçti fuerunt vir super mulum suum.

Sept. Infederunt.

Cald. Equitarunt.

Vulg. Cumque adhuc pergerent in itinere, fama peruenit
ad Dauid, dicens: Percussit Absalom omnes filios regis,

& non remansit ex eis saltem vnus.

Arias. Auditus venit.

Cald. Rumor.

Vulg. Surrexit itaque rex, & scidit vestimenta sua: & ce-
cidit super terram, & omnes serui illius, qui assistebant
ei, sciderunt vestimenta sua.

Malu. Stantes disrupti vestimentorum.

Vulg. Respondens autem Ionadab filius Semmaa fratris
Dauid, dixit: Ne æstimet dominus meus rex, quòd om-
nes pueri filij regis occisi sint: Amnon solus mortuus
est, quoniam in ore Absalom erat positus, ex die qua
oppressit Thamar sororem eius.

Lyran. In ratione Absalom erat exploratus.

Caiet. In odio, &c. Erat positus.

Arias. Super os erat positus.

Sept. Reg. Quia in ira erat ei Absalom.

Cald. Quia in corde Absalom fuit insidiatio.

Syr. Hoc erat in animo Absalomis, à die, quâ stupraue-
rat.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Cum remulentus fuerit. Alij, Cum iocundum fuerit cor eius. Scilicet ex nimio vino. Quoniam in ore Absalom erat
positus. Alij, Irratione erat exploratus, &c. Verum est Hebr. esse *in phi*, os eius, sed per os rectè etiam intelli-
gitur ratio, animus, id est, secum decreuerat ultionem sumere: Imò inter amicos iactabat se interfectorum illum,
& idèd insidiabatur ei, vt habet Cald. & Sept. Quia in ira erat ei: infensissimus enim erat ei à die sororis suæ oppressæ.

ANNOTATIONES.

LYRAN. *Oseruate cum, &c.* Quia tunc non poterit sibi præ-
cauere. v. 28.

Nolite timere. Quasi dicat, factum super me accipio, &
vos defendam. Vnde credendum est, quòd Absalom fugiens
duxit eos secum.

MENOC. *Ego enim sum qui præcipio vobis.* Quasi dicat, ego peri-
culum vestrum in me recipio, ego damnum omne præ-
stabo.

LYRAN. *Ascenderunt singuli.* Licet enim esset prohibitum filiis
Israël, ne facerent commisceri animalia diuersæ speciei, vt
habetur Leuitic. 19. tamen poterant vti animalibus ex tali
commistione generatis, cuiusmodi sunt mula.

MENOC. *Pueri Absalom.* Est probabile vt Lyranus, Abulensis, &
Dionysius volunt, fuisse istos alienigenas ex regno Thol-
mai Regis Gessur aui sui materni oriundos, vt patet cæ-
Tom. IV.

B de cum Absalone aufugerent, nec filios, aut familias suas
in certo vitæ, ac fortunarum discrimine relinquerent,

*Fecerunt pueri Absalom aduersum Amnon, sicut præcepe-
ratis,* Nempe temulentum seu vino profus exhilaratum
sicis & gladijs confoderunt. TIRINVS

Notat Dionysius seruos illos fuisse Gentiles ex Gessur,
subditos Tholmai aui materni Absalomi, quibuscum etiam
mox ad eundem auum suum profugit.

Fama peruenit, &c. Quia de tali facto fama citò vo-
lat. LYRAN. v. 30.

Percussit Absalom. Quia in talibus plus communiter dici-
tur in principio, quàm sit in veritate. Sequitur.

Fama peruenit ad Dauid. Fama, vt sæpe solet, mendax; quæ
tamen diuino consilio atque iudicio ad maius Dau-
dis supplicium pertineret, dum mortis omnium filiorum

falſa opinione cruciatur.
M E N O C. *In ore.* In decreto, & voluntate Abſalonis poſitus erat,
& deſtinatus ad cædem, quia decreuerat, & fortaſſe iure
iurando confirmauerat ſe illum interfectorum. Caldæus

vertit, *in corde.* In ore propriè hîc accipi non poteſt,
quia conſilium ſuum Abſalom mira diſſimulacione te-
xerat.

VARIETAS LECTIONVM à Verſ. 33. ad ultimum.

Vulg. Nunc ergo ne ponat dominus meus rex ſuper
cor ſuum verbum iſtud, dicens: Omnes filij regis oc-
cisi ſunt: quoniam Amnon ſolus mortuus eſt.
Vulg. Fugit autem Abſalom: & eleuauit puer ſpeculatoꝝ
oculos ſuos, & aſpexit: & ecce populus multus venie-
bat per iter deuim ex latere montis.
Pag. Poſt montem ex latere montis.
Arias. Euntē de via poſt eum.
Sept. Rom. A latere montis in deſcenſu, & aduenit ſpecula-
tor, & annuntiauit Regi, & dixit, viros vidi de via O-
ronim è parte montis.
Cald. Leuauit circumſpector oculos.
Vulg. Dixit autem Ionadab ad regem: Ecce filij regis ad-
ſunt: iuxta verbum ſerui tui ſic factum eſt.
Vulg. Cumque ceſſaſſet loqui, apparuerunt & filij regis: &
intraſtes leuauerunt vocem ſuam, & fleuerunt: ſed rex
& omnes ſerui eius fleuerunt ploratu magno nimis.
Malu. Et fuit ſecundùm conſummare eum ad loqui.
Sept. Plorauerunt plorationem magnam valde.
Vulg. Porro Abſalom fugiens abiit ad Tholomai filium

Amniud regem Geſſur. Luxit ergo Dauid filium ſuum
cunctis diebus.
Malu. Lugere ſe fecit.
Sept. Rom. Geſſur, in terram Chammachim.
Vulg. Abſalom autem cum fugiſſet, & veniſſet in Geſſur,
fuit ibi tribus annis.
Arab. Cumque maſiſſet, &c. commotum eſt clementia
cor Regis erga Abſalom.
Vulg. Ceſſauitque Rex Dauid perſequi Abſalom, eo quòd
conſolatus eſſet ſuper Amnon interitu.
Pag. Et deſiderauit anima Dauid egredi poſt Abſalom.
Arias. Egredi ad Abſalom.
Cald. Quia conſolatus ſuper Amnon, quod mortuus.
Tigur. Ceſſauit (ira) Dauid ne vltra educeret exercitum.
Lyran. Deſiderauit Dauid poſt Abſalom.
Malu. Conſummauit ad exire ad Abſalom.
Sept. Reg. Ceſſauit ſpiritus Regis, vt egrederetur contra.
Syr. Abſtinuit ab exeundo.
Arab. Voluit egredi quaſitum eum.